;

tO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Nem' PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR VALDECIR RUBBO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

Vereador: ADELINO CAINELLI - Líder da Bancada Progressista

INDICAÇÃO
Ementa: SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,PARA QUE DETERMINE A
SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE, REALIZAR ESTUDOS A FIM DE SEREM
EFETUADOS OS TRABALHOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DOS ACESSOS AO
BAIRRO SANTA MARTA E AOS LOTEAMENTOS SANTA HELENA I, II, III e IV,
PERTENCENTES AO BAIRRO SANTO ANTÃO.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Dirija-se 	a Casa, ao Excelentíssimo Prefeito Municipal ROBERTO
LUNELLI, a fim de solicitar que determine à Secretaria Municipal competente, realizar estudos
viabilizando que sejam efetuados os trabalhos de pavimentação asfáltica dos acessos ao Bairro
Santa Marta e aos Loteamentos Santa Helena I,II,III e IV, pertencentes ao Bairro Santo Antão.

A pavimentação asfáltica nas vias públicas, é uma solução definitiva
para a cidade de Bento Gonçalves, devido a topografia irregular de nosso território, pois alia grande

•  durabilidade, fácil limpeza e manutenção. É ideal para ser utilizada em áreas de intensa circulação
de veículos e pedestres, especialmente, os acesso ora mencionados, que também caracterizam-se
como corredores de ônibus, que diariamente transportam um grande número de trabalhadores e
estudantes.

A Pavimentação, tem melhorado a trafegabilidade dos usuários fazendo
com que o trânsito flua mais rapidamente, evitando-se até mesmo o congestionamento nas horas de
maior "pique".

Diante destas consideraçãoes, solicitamos ao Poder Executivo que
determine um estudo sobre os aspectos positivos que a pavimentação asfáltica traria aos moradores,
transeuntes e usuários dos acessos aos locais beneficiados com tal benfeitoria, para que assim, possa
concretizar nossa solicitação

Sala das Sessões, 1 de março de 21 O

•

Vereador 	EL O CAIN LI
Líder da Bancada Progressista

	Page 1